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Anotācija Priekšmetā izklāstīts elektrokeramikas iedalījums un nano- un mikrostrukturētas keramikas uzbūve
un īpašības. Apskatītas tradicionālās elektrokeramikas ieguves un apstrādes tehnoloģijas, kā arī
nanostrukturētas elektrokeramikas sintēzes metodes un apstrāde. Detalizēti apskatīta
pjezoelektriskā, piroelektriskā, elektrooptiskā, P- un n- tipa pusvadītāju un magnētiskā keramika.
Raksturoti nanostrukturēti špineļa tipa un heksagonālas uzbūves ferīti. Sniegts pārskats par gāzes
sensoriem uz elektro- un magnetokeramikas bāzes, magneto- un elektrostrikcijas keramiku un
magnetoelektriskiem kompozītiem.

Mērķis un uzdevumi, izteikti kompetencēs un
prasmēs

Orientēties nano- un mikrostrukturētas keramikas uzbūves īpatnībās un īpašībās Iegūt zināšanas
par elektrokeramikas sintēzi un uzbūvi, kā arī mācēt izskaidrot materiālu struktūras un fizikāli
ķīmisko īpašību sakarības. Spēt pamatot dažādo elektrokeramikas materiālu izmantošanas jomas.

Patstāvīgais darbs, tā organizācija un uzdevumi Patstāvīgais darbs tiks organizēts kursa darba izstrādāšanai. Kursa darba mērķis: veidot
padziļinātas zināšanas kādā no pašam studentam interesējošām tēmām elektrokeramikas jomā.
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Elektrokeramikas iedalījums 1 0 0 0

Mikrostrukturētas keramikas uzbūve 2 0 0 0

Nanostrukturētas keramikas uzbūve 2 0 0 0

Liegās ieguves metodes 6 0 0 0

Citas iegūšanas sintēzes metode 3 0 0 0

Pjezoelektriskā keramika 2 0 0 0

Piroelektriskā keramika 2 0 0 0

Elektrooptiskā keramika 2 0 0 0

P-tipa pusvadītāji 1 0 0 0

N-tipa pusvadītāji 1 0 0 0

Magnētiskā keramika 2 0 0 0

Špineļa tipa ferīti 1 0 0 0

Heksagonālas uzbūves tipa ferīti 1 0 0 0

Gāzes sensori uz elektro-keramikas bāzes 2 0 0 0

Magnetostrikcijas keramika 1 0 0 0

Elektrostrikcijas keramika 1 0 0 0



Sasniedzamie studiju rezultāti un to vērtēšana

Studiju kursa plānojums

Magnetoelektriskie kompozīti 2 0 0 0

Laboratorijas darbi liegajās ķimiskajās tehnoloģijās 16 0 0 0

Kopā: 48 0 0 0

Sasniedzamie studiju rezultāti Rezultātu vērtēšanas metodes

Students iegūs zināšanas par elektrokeramikas sintēzi, pielietojumu un īpašībām. - Iegūtas zināšanas un iemaņas tiks vērtētas
rakstiskā eksāmena laikā, kurā studentam
jāparāda prasme orientēties nano- un
mikrostrukturētas keramikas uzbūves
īpatnībās un īpašībās

Laboratorijas darbu laikā studenti iegūs praktiskā darba pieredzi liego  sintēzes metožu izmantošanā.  Iegūtās zināšanas un iemaņas tiks novērtētas
ar ieskaiti, kurā studentam jāparāda prasme
izvēlēties optimālos sastāvus un sintēzes
apstākļus elektrokeramikas nanopulveru
ieguvei.
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